

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 101 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền
về cải cách hành chính năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh đã đề ra.

b) Thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác các chủ trương, đường lối, chính sách của Chính phủ, của tỉnh về công tác cải cách hành chính, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tổ chức thực hiện kế hoạch cải cách hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ, nhất là trong giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao nhận thức của tổ chức, cá nhân về công tác cải cách hành chính của trung ương, của tỉnh, góp phần tham gia giám sát quá trình thực thi của cán bộ, công chức, viên chức.

c) Kịp thời phát hiện, xây dựng và nhân rộng các tập thể, cá nhân đã có nhiều sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả trong giải quyết công việc, góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính của tỉnh.

d) Cải thiện và nâng cao các Chỉ số: công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

2. Yêu cầu

Nội dung tuyên truyền phải bám sát các nội dung trong chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của trung ương, của tỉnh; lồng ghép với các nội dung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; cụ thể hóa và đổi mới các hình thức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với đặc điểm tình hình và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, các tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành chính; vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương; từng cán bộ, công chức, viên chức đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

b) Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

c) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính; đẩy mạnh tuyên truyền việc cung cấp, tiếp nhận, giải quyết, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến một phần và toàn trình.

d) Cải thiện và nâng cao các Chỉ số: công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

đ) Những giải pháp, ý tưởng, sáng kiến trong giải quyết công việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; các nội dung phát động thi đua trong thực hiện cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang (tọa đàm, chuyên mục, tiểu phẩm, phóng sự, clip), Báo Kiên Giang (báo in, báo điện tử), Cổng Thông tin điện tử Chính phủ - Văn phòng Chính phủ, Tạp chí Quản lý nhà nước - Học viện Hành chính quốc gia, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành tỉnh (*phụ lục kèm theo*).

b) Ngoài ra, các sở, ban, ngành tỉnh, địa phương cần có kế hoạch phù hợp để tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính tại đơn vị đạt hiệu quả.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024 của tỉnh được đảm bảo từ nguồn kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 được phân bổ cho Sở Nội vụ. Các sở, ban, ngành và địa phương bố trí kinh phí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2024 của các sở, ban, ngành và địa phương để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này và tình hình nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách hành chính; phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác tuyên truyền cải cách hành chính. Định kỳ báo cáo lồng ghép vào báo cáo cải

cách hành chính hàng quý, 6 tháng, năm gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi tổng hợp và báo cáo theo quy định.

2. Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh chủ trì triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo tình hình thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Tài chính có trách nhiệm phân bổ kinh phí và hướng dẫn các ngành, đơn vị và địa phương thủ tục thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị và địa phương phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ - VPCP;
- Tạp chí Quản lý nhà nước - Học viện Hành chính quốc gia;
- TT.Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Tỉnh đoàn Kiên Giang;
- Báo Kiên Giang;
- Đài PTTH Kiên Giang;
- UBND cấp huyện;
- UBND cấp xã;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- LDVP, CVNC, TT.PVHCC;
- Lưu: VT, hvathien.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Nhân

PHỤ LỤC
THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 101 /KH-UBND ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang)

STT	Nội dung	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
1. Báo Kiên Giang						132.000.000
1.1	Tuyên truyền những tin, bài về cải cách hành chính; chuyển đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; các Chỉ số: công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Trên báo in, mỗi tháng 02 kỳ, mỗi kỳ 1/2 trang báo (24 kỳ/năm)	Sở Nội vụ	Báo Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	Vào tuần đầu và tuần cuối của tháng	72.000.000
1.2	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Trên báo điện tử, mỗi tháng 02 kỳ, mỗi kỳ 1/2 trang báo (24 kỳ/năm)	Sở Nội vụ	Báo Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	Vào tuần đầu và tuần cuối của tháng	60.000.000
2. Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang						308.896.756
2.1	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp	Truyền hình tọa đàm 02 kỳ/năm	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	17 giờ 45 (Thứ Hai/Tuần 1/ tháng 5, tháng 7) - Kênh KG Phát lại: 6 giờ 30 phút Kênh KG và 7 giờ 30 phút Kênh	30.000.000

STT	Nội dung	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
	trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...				KG1 của ngày hôm sau (thứ Ba - Tuần 1)	
2.2	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyên đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Truyền hình 12 chuyên mục (01 chuyên mục/tháng)	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	17 giờ 45 phút thứ Tư, Tuần 3 Kênh KG và phát lại 6 giờ 0 phút Kênh KG ngày hôm sau, thời lượng 12 phút	91.596.756
2.3	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyên đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Truyền hình; Trang thông tin điện tử; 04 tiểu phẩm (mỗi quý một tiểu phẩm) (10 phút)	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	Treo trên Website một năm	60.400.000
2.4	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyên đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Truyền hình 01 phóng sự/năm (15 phút)	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 11 - tháng 12 năm 2024	37.500.000

STT	Nội dung	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
2.5	Xây dựng Clip hướng dẫn thực hiện thủ tục cải cách hành chính	Truyền hình; Trang thông tin điện tử 12 Clip/năm (01 Clip/tháng) (03 phút/clip)	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 01- tháng 12 năm 2024	66.000.000
2.6	Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Kiên Giang	01 chuyên mục/tháng (12 kỳ/năm)	Sở Nội vụ	Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, các sở, ban, ngành có liên quan	5 giờ 45 phút thứ Năm, Tuần 3 phát lại 11 giờ 45 phút cùng ngày	23.400.000
3. Cổng Thông tin điện tử Chính phủ - Văn phòng Chính phủ						300.000.000
	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	39 bài, 37 ảnh/năm	Sở Nội vụ	Cổng Thông tin điện tử Chính phủ - Văn phòng Chính phủ	Thường xuyên	300.000.000
4. Tạp chí Quản lý nhà nước - Học viện Hành chính quốc gia						30.000.000
	Tuyên truyền những tin, bài liên quan đến công tác cải cách hành chính; chuyển đổi số; cải thiện năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	04 kỳ/năm	Sở Nội vụ	Tạp chí Quản lý nhà nước - Học viện Hành chính quốc gia	Thường xuyên	30.000.000

STT	Nội dung	Sản phẩm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
5. Liên đoàn Lao động tỉnh						235.000.000
	Tổ chức sân khấu hóa tuyên truyền cải cách hành chính truyền tải đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh.	Hội thi Sân khấu hóa	Sở Nội vụ	Liên đoàn Lao động tỉnh	Quý II	235.000.000
6. Tỉnh đoàn Kiên Giang						
	Tuyên truyền công cải cách hành chính về chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh; công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến và triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...	Hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên về cải cách hành chính	Sở Nội vụ	Tỉnh đoàn Kiên Giang	Trong năm 2024	Tỉnh đoàn sắp xếp, cân đối trong tổng dự toán được giao đầu năm 2024 của đơn vị để triển khai thực hiện (theo Công văn số 641/STC-TCHCSN ngày 21 tháng 03 năm 2024 của Sở Tài chính)
Tổng cộng: 1.005.896.756 (Một tỷ, không trăm lẻ năm triệu tám trăm chín mươi sáu ngàn, bảy trăm năm mươi sáu đồng)						1.005.896.756